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dr. Kerényi Lajos SJ: Megújulásunk az új évezredben 
(a Veszprémi Érseki Hittudományi Főiskolán Beszélgetés Barátainkkal előadássorozat ke-

retében 2003.11.19-én elhagzott beszéd) 
 
Köszöntjük azt az atyát, akit az elmúlt fél évszázad történelmi viharaiban mindig szerettek 
volna egy picit elnémítani, háttérbe szorítani, hogy meg ne szólaljon. Mindent elkövettek 
azért, hogy a Krisztusi gondolatok általa se terjedhessenek. De itt láthatjuk, - hallhatjuk, 
hogy olyan őrzőangyallal rendelkezik, hogy mára. a magyar rádióban rendszeresen el-
hangzott gondolatait milliók hallgathatják a vasárnapi újságban. Ezrek és tízezrek juthat-
nak általa lelki vigaszhoz kórházi ágyaik mellett. „Gyönyörű a természet sokszínűsége – 
benne az embereké.”  Milyen nyomasztóan unalmas lenne, ha egyszínűek lennénk. Azt 
hihetnénk, hogy ezt a szép valóságot, és ezt az egyszerű igazságot nem lehet bepiszkolni 
és eltorzítani. Pedig lehet. Sokan el is hiszik, hogy vállalható a sokféleség a normák vilá-
gában is, melyek egyéni és közösségi életünket irányítják, hogy elfogadható az erkölcsi 
pluralizmus. Az emberi élet csodálatos sokszínűsége nemhogy ellenzi, de kifejezetten 
igényli az objektív normák rendező szerepét. Nem arról van szó, hogy bárkit is elítélnénk, 
mindenkinek összekuszálódhat az élete, de az baj, ha nem is tudja, milyennek kellene len-
nie. Az Isten emberének az a dolga, hogy bátran és világosan kimondja, hogy mi helyes és 
mi nem, vagy ahogy fiatal barátaim fogalmaznak: mi a pálya. Kerényi Lajos atya ilyen 
ember. Bátor, ezt igazolja múltja, világosan beszél, ezt mutatja ez a kötet is. Két lábbal áll 
a mai magyar valóságban. Tudja, hogy két ember- és társadalomkép küzd egymással. Ő 
világosan megrajzolja az egyiket, az evangéliumit, ami istenképiségünkből fakadó méltó-
ságunkról és szabadságunkról szól, és olyan társadalomról, amely közösségekre épül – 
családra, egyházra és többire – ami a mainál igazságosabb és testvériesebb világ. 
Adja isten, hogy Lajos atya hiteles szavai még sokáig formálhassák az embert és a társa-
dalmat, és ebbe a munkába mindannyian be tudjunk kapcsolódni, mindenki a maga he-
lyén. Így egyre többen fogják látni saját és közösségi életükben egyaránt, hogy „mi a pá-
lya”.  Írja Harrach Péter az Orbán-kormány szociális és családügyi miniszter Mondom 
néktek…c. könyv előszavában. 
 
Lajos atya! Mi vezet téged, mi az életcélod? Mi motivál a hitébresztés, a hitre nevelés, az 
ifjúsággal való törődés? Mit jelent neked Nagymaros, Egerszalók, az ifjúsági találkozók? 
Mi a mozgatórugó, amely a beteg ember, a kórházakban fekvő magányos ember vigaszta-
lását jelenti számodra? Hogy éled meg a Vasárnapi újság rádióműsorban való rendszeres 
megszólalás lehetőségét? Mi a világképed? 
Kérjük, mondd el nékünk itt, a királynék városában! Köszönjük, hogy elfogadtad meghí-
vásunkat, Lajos atya! 
 
Dicsértessék a Jézus Krisztus! 
Kezdjük úgy, hogy egy picit csendben leszünk, és a Szentlelket kérjük, mert rájöttem, 
hogy nélküle nem sokra megy az ember. S olyan 15-20 éve komolyan is szoktam hívni, de 
most mi mindegyikünk személyesen szólítsa meg, mert Ő az, aki megtanít a teljes igaz-
ságra. Ő az, aki megvigasztal, távlatot nyit, összefüggéseket láttat meg, amire most igen 
nagy szükségünk van.  
(Csend) 
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Meleg szeretettel köszöntök minden kedves vendéget, érdeklődőt érsek atyával együtt és a 
kedves András emlegetett itten nagyon nehéz élethelyzeteket és aggasztó jelenségeket. 
Kezdte azzal, hogy én milyen aggasztó jelenségeket vélek akár az ifjúság vonalán, akár a 
társadalom vonalán az emberi lélek belső lényén. 
 
Ebből idézek. Egy vasárnapi újságban ezt már elmondtam: „1998-ban Kindler József köz-
gazdász egyetemi tanár aggódva állapította meg, hogy a felsőoktatásban tanuló ifjúság 
alig érdeklődik a magasabb rendű értékek iránt, ezért – szó szerint idézem: „Ők nem ér-
telmi, hanem értékfogyatékosok”.” Arról is szól ez az egyetemi tanár, hogy a japán iskola-
igazgatót megkérdezte, hogy őnáluk hogy megy a tanítás. S akkor ő azt mondta, hogy el-
képzelhetetlen a tanítás nevelés nélkül. S most, amikor mindenféle – hát nem biztos, hogy 
odavaló – papírízű, meg íróasztal melletti emberekkel próbál reformot készíteni tanításra, 
meg nevelésre, akkor pontosan a nevelést akarják kihagyni. Aggasztó tünet. Ugye, itt na-
gyon sokan foglalkoznak neveléssel; piaristák – örömmel látom, hogy hárman is vagyunk. 
Ugye hogy hát lehetetlenség, hogy én a gyerekre ne szólhassak rá, mikor az pad alatt éle-
tet él. Tetszik érteni, miről van szó, ugye? Vagy sms-ezik, vagy nem tudom mit csinál. 
Tehát ilyet nem lehet. Az soha nem nevelt még, vagy ő maga nagyon neveletlen, aki 
ilyenre gondol. Ezt nem szabad. Vagy hogy már a 18 éves gyerek már maga igazolhatja a 
mulasztásait. Hát a kutya fáját! És ezt be akarják hozni. Tehát aggasztó jelenség. Értékfo-
gyatékosok! Értelmileg tudnak, de nincs állóképességük. Ugye a mai fiatalok közül éret-
lenek a házasságra nagyon sokan. Hát 70 %-a nem tanul hittant. Nem tanul erkölcstant. 
Magyarországon az tiltva van; hiába harcolunk. Nem létezik. S járok olyan iskolába is 
időnként – hát már időmből nem nagyon futja – ahol nincs (ilyen szakmunkásképző), csak 
egy-egy órára. De szegény gyerekek; elképesztő. És a tanárok panaszkodnak, hogy nem 
bírnak velük. Aztán firkál, aztán minden… Nincs értékismerete. Semmi. Valamit talán 
megtanul, de nem nincs. Azt mondják tanárok is, hogy érdeklődési körük sincsen, mert 
hogy sport, csak éppen néhány művészet, vagy nyelv, a többi ilyen kis tömeglény. 
Tenyész. A szex nem probléma ugye, gondolják és a fiúk nagy része – vagyis nagyon ke-
vés, aki tud vállalni egy nőt egy életre. Egy lány egy fiút egy életre és gyereket egy életre. 
Nincs állóképességük. És csak sajnáljuk őket, hát nem nevelik, ugye. Már szülő sincs ab-
ban a helyzetben, mert őt sem nevelték. 
 
Másik aggasztó tünet: az 1983-ban még a „Teológia” folyóirat járt, vagyis élt, s akkor 
megkértek egy értekezés megírására. Az ünneplésről volt szó. Hát ennek a bevezetőjét ol-
vasom, hogy „Tanuljunk meg ünnepelni”. Ez a címe. 
 
Saint Exupery Kis hercegének rókája egy alkalommal ezt mondta a kis hercegnek:  

- Mindig mondd meg előre mikor jössz és én díszbe öltöztetem a szívemet. Tudod 
szükség van bizonyos szertartásokra is. 

- Mi az, hogy szertartás? – kérdezte a kis herceg. 
- Az is olyasvalami, amit alaposan elfelejtettek. – mondta a róka. Attól lesz az 

egyik nap más, mint a másik. Az egyik óra különböző a másiktól. 
Eddig az idézet.  
 
Sajnos általános jelenség világszerte az ünnepek válsága. Érvényes a megállapítás a világi 
és a vallási ünnepekre egyaránt. Üresedési folyamat ez. Tehát értékcsökkenés ott, üresedé-
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si folyamat itt. Ahogy a különböző fórumokon fogalmazzák, a vallási ünnepeknek kettős 
céljuk van. Egyrészt megmutatni az embereknek az értékvilágot; magát az Istent, hogy ezt 
szemlélve tisztuljanak, nemesedjenek, kiengesztelődjenek, és önmagukra találjanak. Ez az 
a kallo kogatia a dekadens görög világban. Már annyira megcsömörlöttek attól a sok 
gyengeségtől. S akkor elmentek színházakba, s akkor ott a szépet és a jót látták és úgy 
gondolták – és volt is abban valami – s akkor szebbek, jobbak lettek. Tehát a szépet, a jót 
meg kell mutatni az embereknek, s akkor szebbek és jobbak lesznek. 
 
Másrészt a vallási ünnepek és szertartások hivatottak átadni a résztvevőknek Isten szerete-
tének gyümölcseit. Fölemelő, megszentelő és vigasztaló és erőt adó ajándékait.  
 
A keresztény vallási ünnepeket két részre osztjuk: a liturgia ünnepeire – a szentmise és a 
szentségek megünneplésére, aztán meg az ún. preter liturgikus ünnepekre, szentelmények, 
ünnepélyek, misztériumok, drámák, stb. Tehát itt a válság folyamat, az aggasztó jelenség, 
az üresedési folyamat. 
 
Van még egy harmadik, amit így összeszedtem és találtam, és ami aggaszt, meg bánt na-
gyon. Nem tudom jól ejtem-e Gerard Heiss: A meglepetések Istene c. könyvéből. „ A bűn 
az, amikor nem engedjük az Istennek, hogy Isten legyen. Az elutasítás egy kifinomult 
módja, amikor azt színleljük, hogy nem utasítjuk el. Hogy annyira hangsúlyozzuk Isten 
másságát, hogy a gyakorlati életben Ő már egyáltalán nem is számít. 
 
A görög mitológiában Kerberos egy háromfejű kutya az alvilág őre, akinek gyilkos fi-
gyelmét azzal lehet elterelni, ha mézes pogácsát kínálnak neki. Hajlamosak vagyunk rá, 
hogy ugyanezt tegyük az Istennel. Fölkínáljuk neki vasárnapi szertartásaink 
mézespogácsáját. Mézes-mázos szavakkal hangoztatjuk nekiszenteltségünket, és közben 
abban reménykedünk, hogy ezzel sarokba szorítjuk.” Itt már közeledünk magunkhoz. Te-
hát sarokba szorítjuk Őt a következő hétre. Ez azt jelenti, hogy nem engedjük meg Isten-
nek – aki folyamatosan minden lélegzetvételünk által vonz minket magához -, hogy min-
den dolognak az Istene legyen. Aztán olyan Istent akarunk és találunk ki, amilyent mi 
akartunk. Istent megváltoztatjuk. Hát nem tudjuk, csak a mi szemléletmódunkban. S akkor 
így alakul ki az a sok álkereszténység, amely rettentően aggasztó. És most, amikor olyan 
nagy szükség lenne igazi hiteles tanúkra - mert nem a nagy szavak, hanem a tanúk tesznek 
igazán, vagy tudnak új világot teremteni -, akkor ezt meg kell fontolnunk. Mi nem ilyen 
álkeresztények vagyunk-e? 
 
Tanúságtételből csak érdekességet, ezekre majd még kerül sor, csak most úgy hirtelen 
eszembe jutott, hogy… egyik legnagyobb tanúságtétel, hogy…bemegyek egyik kórterem-
be, de hát ugye ez is szerepel sokat, ezt is az Úristen nekem adta, hát nem tehetek róla, 
nekem ez a dolgom, hogy a diákok mellett még a betegek is. S akkor az ablaknál ott van 
egy bácsi. Azokban a kórházakban, ahová járok - jelenleg csak tízben -, ott azok már úgy 
ismerős nagyon sok, hiszen minden kórháznak meg van a maga közönsége, ugye szegé-
nyek, aki vissza-visszajárnak, de hát azt a bácsit még nem láttam. Olyan kis alacsony ter-
metű volt, aztán szegényke iszonyúan szenvedett, így állt és toporgott. Az infúzió folyt be, 
a lábai ilyen vastagra megdagadva és az ott bekötözve és onnan is átütöttek dolgok, aztán 
hát mikor mondtam, hogy Lajos atya vagyok, akkor láttam, hogy partner, s mondom, hogy 
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ugye nagyon szenved szegény ember. S akkor azt mondja nekem - ez akkor a szerb hábo-
rúk vége felé volt -, a szerbekért, a nemzetemért; ennyi. Óriási ember! Nem azt mondta, 
ha lenne Isten, miért, hát Ő bánt, én nem voltam rossz… Ez tanúságtétel. S ugye mi meg 
nézzünk körül jól a vallásos életünkben, meg miért jutunk olyan mélyre? És mikor tudunk 
fölemelkedni? Amikor - kispapoknak elmondtam, de ezt nagyon jó lesz, hogy most is el-
mondjam -, hogy Németországban az amerikaiak hát össze-vissza bombázták a városokat 
és volt egy nagy város, amelyiket hát alaposan összetörtek, s akkor ebben az összetörtség-
ben, nagy gyönyörű gótikus templom is romokban hevert. Kezdték helyrehozni a német 
alapossággal, találtak egy feszületet, nem volt már meg a kereszt mögötte és két karja hi-
ányzott. S akkor tűnődtek azon, hogy most mit csináljanak vele. A karja el, szét, sehol. 
Valahogy keresztet összeeszkábáltak, de hát olyan művészt sem találtak, s akkor ez az öt-
letük támadt, hogy úgy kar nélkül fölerősítették a keresztre, fölállították, és ezt írták alája: 
„Ti vagytok az én karjaim.” Óriási, azt lehet ott olvasni. Küldetés. Mert Jézusnak most 
nincs más karja csak a mienk, nincs más lába csak a mienk, nincs más szíve, csak a mi-
enk, nincs más nyelve, csak a mienk. És ha mi hallgatunk, a kövek beszélnek, mondja Jé-
zus, de nincs más. 
 
Majd ott megkérdezem Tőle ott a másik létrendben, hogy Uram ezt miért tetted, hát mi 
ránk hagytad teljes ügyedet. Ez megérte Neki úgy látszik. S mi akkor – ez nekünk olyan 
küldetés és olyan kihívás, mert rajtunk áll szinte minden itt Magyarországon is. 
 
Most a drámai dolgok között járok el, de azért mindig optimista lévén, mert tetszik tudni, 
hogy azért jól állunk, hiszen tíz év alatt ugye a nyolc egyházi iskolából csak katolikusnál 
már 300-nál több van. Tehát él az emberekben a vágy, sőt azért nagyszerű még ez a sok 
szép arany ember, aki most itt van. Ezek csupa ígéret és ez országos jelenség. Hiszen sok-
felé járunk mi, meg az ifjúságnak a csodálatos dolgai Egerszalók, Nagymaros, és a többi 
és a Regionális Találkozások, de nem lehet egy percre sem leállnunk, mert aggasztó jelen-
ségek vannak. És az ördög nem alszik. Attól még nem kell elkeseredni, mert ez a dolga. 
Hát, tessék… vedd föl a harcot. Küzdj! Jézus megmondta, hogy űzd ki! Tulajdonképpen 
én ezzel a programmal jöttem és meg is írtam itt, hogy mit is gondolnék, és mit szeretnék: 
Magyarország, kereszténység az új évezredben. És életélmények.  
 
Tehát amikor én elindultam az életpályámon, akkor a Jóisten megmutatta a világot a maga 
fonákjáról. Nagyon-nagyon szép nevelésben részesültem könnyekig  meghatóan Tatán a 
piaristáknál. Csodálatos volt, áldom azokat a drága atyákat és tanárokat. Otthon a szülői 
ház olyan alapokat adott és érettségi előtt már októberben megszűnt az iskola. Tehát a 8. 
osztály megszűnt, az iskola is, mert már lehetett hallani az oroszok ágyúinak lövését. Ak-
kor rövid ideig úgy otthon voltunk Almásfüzitőn. Olajgyár, benzin össze-vissza bombáz-
tak bennünket, milliószor voltam élet-halál küszöbén. De nem, semmi nem ért. Akkor el-
vittek bennünket katonának. Katona lettem, frontharcos Schwarzhausen géppuskakezelő. 
De azt megköszönöm az Úristennek, hogy senkit nem lőttem agyon. Hogy bántana engem 
most, tessék elképzelni. Sok bevetés, millió harc és soha nem sebesültem meg. Itt már va-
lami kezdett bontakozni, valami csoda. Aztán akkor kétszer fogságba estem, aztán az SS-
ek kiszabadítottak, aztán utána pedig kivittek Oroszországba. 17-18 évesen a Dnyepperen 
túl ott a Donyec medencében. Ugye Etelköz hát nem akármilyen hely. Tudják barátnak 
ugye a nyomdokain. S akkor ott szént bányásztunk, ugye. Rettentő szenvedések, de akkor 
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már én előttem föltárult az emberi gyengeség. Hogy azok a tisztek, akik akkora nagy mel-
lénnyel és olyan nagy magabiztossággal ottan egrecéroztattak bennünket. Hogy ott milyen 
kicsi emberek lettek, s az emberi nyomorúság, s akkor kezdtem azon tűnődni már, hogy 
nekem papi hivatás félém van, de azért akkor már kezdtem tűnődni, hogy ó, itt tenni kel-
lene valamit. Iszonyú mélyre tud süllyedni az ember. Három rövid idő alatt, s akkor mi ott 
hárman-négyen fiúk elhatároztuk, hogy megtérítjük Oroszországot, a Szovjetuniót. 45-46 
között. És pedig olyan módon, hogy - átmentünk - mindig volt egy kis feszület, az ezüstöt 
lelopták, ugye hát elszedték tőlünk, de a feszületet igen is vittem magammal a Kempis 
Tamás könyvét és Sík-Sütz piarista imakönyvet. És abból az mindig érték volt, mindig 
visszaloptuk valahogyan, és kint hordtuk a feszületet, mikor felszíni munkán voltunk is. 
Hányszor szaladtak oda kisgyerekek, és Oh, Krösztj, Ó, Jesus Christos. Ah! Isten él itt is.  
 
Sztálinizmus - tessék elképzelni - orgiát ült. Ezt csak azért mondom el, hogy milyen ször-
nyű mélység és ott az Isten. Mert „ahol sok a bűn, - tessék folytatni – ott túlárad a kegye-
lem.” De mennyire! Mindenütt, de azt elmondom ugye mazsolaképpen ugye, hogy fel-alá 
sétáltam a táborban, minthogy a rettenetes nehéz munka után csupa vérhas, csupa hát 
gennyes sebek voltak, minden skarbut, amit el lehet képzelni. S őrült munkákat kellett 
csinálni; szén kirakás, s akkor az imakönyvet elővettem a Sík-Sütz-öt, s föl-alá sétáltam. 
Ott volt ugye az oszlop, az őrtorony, áram, minden s egy őrült őr volt ott. De attól úgy félt 
mindenki, nem is néztem föl; imádkoztam. S rám ordított onnan fölülről, hogy: ”Te mit 
csinálsz?” De úgy, mint egy vadállat. Megfagyott a vér bennem. Mondom végem. Uram, 
én tied vagyok, bocsáss meg! „Gyere ide!” Én elrejtettem. „Mi van a kezedben?” Mon-
dom: Imakönyv, imádkoztam. Körülnéz, halk hangon azt mondja, hogy „Csak csináld! Én 
is szoktam. Na da vaj!” Menj! Na most megyek vissza és jön a golyó. De még most sem 
ért utol. 
 
Egy másik alkalommal dolgoztunk felszíni munkán. Ugye, mint az Aida-ban ugye a rabok 
dala. S akkor egy őr ott áll, mintegy oszlop. Az őrnek nem volt szabad beszélni a katoná-
val. Egyszer csak három fiatal ruszki jön, és azok elkezdik a keresztünket tépegetni. Ezek 
nem voltak szolgálatban. Ilyen katonák és hogy „Szűz Mária nye ma! Boa nye ma! Se Is-
ten, se Szűz Mária! Őrültek vagytok!” Mi meg csak dolgoztunk. Aztán elviharzottak, ez 
az őr körülnéz, egyet előrelép, azt mondja: „Ne szomorkodjatok ám, ezek még nagyon fia-
talok. 35 év után már nem ilyenek vagyunk. Odahaza van ám ikon; mama, papa imádko-
zik. Én is.”  
 
De hát ezek csak ilyen karcolatok. Úgyhogy amikor aztán haza sikerült jönni, akkor fölkí-
nálták a hadi egységet, de én nem fogadtam el. Még egyszer kijártam, s nagyon jót tett az 
a pihenés. Ugye. Tényleg így agyilag, meg minden. S akkor elhatároztam, hogy most el-
megyek papnak, mert ezt a világot valahogyan meg kell menteni, meg kell segíteni. És az 
volt az elhatározásomnak a mottója; az egész életemnek, hogy Adj nekem Uram sok lel-
ket! Hogy ezt a világot valahogy fölemeljük. Ez úgy él bennem. És attól fogva, ahogyan 
én mindig előre jutottam, az Úristen meghallgatta kéréseimet és mindig több lelket bizto-
sított. Most ez curiculum vitae, kis életrajz, aztán utána akkor belemélyedünk abba, hogy 
mégis hogyan is kell és mit lehet mondani, mit kell mondani.  
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Szóval piaristaságomnál fogva a gyerekeket nagyon-nagyon szerettem és szeretem. Apu-
kámtól örököltem nyilván, mert őrajta is nemcsak mi gyerekei, hanem más gyerekek is 
örökké rajta csüngtek és nagyon sokan, hát szóval pici óvodástól kezdve. Úgyhogy adj 
Uram lelkeket! Azután jött ez a tehát ugye megvolt ez a nagy szenvedés a fogságban, ak-
kor hazajöttem, szemináriumi évek, akkor kispapság, stb. És amikor fölszenteltek, akkor 
meg jött az üldözés, mint a kutyát üldöztek. A gyerekek miatt és a betegek miatt. Most 
akkor: adj Uram lelkeket! A kommunizmus jóvoltából, de még mindig utáltak és a törté-
nelmi hivatalból kikértem az én Káder-lapjaimat, és hát abban csuda dolgok vannak. Ez 
nagyon veszedelmes, ez a Kerényi. Erre még állítsunk embereket! Ezt innen figyeljük, 
onnan figyeljük. Tehát már akkor is így már élvezetes volt olvasni. Ugye. De hát azt meg-
élni, és nem is tudtam, hogy honnan leselkednek rám állandóan. De azt a kegyelmet meg-
kaptam, hogy nem féltem.  
 
S akkor ő kedvességük jóvoltából 15 helyre helyeztek, mert valahová elkerültem, akkor 
ott már mindjárt egy csomó gyerek összejött, meg hát a kórházakat mindenhol felkerestem 
és akkor hát ez mindig bűn volt, ez volt a legnagyobb bűn. Ugye ez a, mi is volt a szocia-
lizmus rendszerének megdöntésére irányuló kísérlet. Ez mind az volt. És akkor ezért min-
dig meghurcoltatás. Hát azokat most nem mondom el, hogy hányszor hívtak be, hányszor 
jelentettek föl, hányszor licitáltak be a mit tudom én milyen helyekre, nyugati pályaudvar-
nak az étkezdéje, utasellátójába és ott voltak az ÁVO-sok és fenyegettek. Tetszik tudni? 
De mindig oda mondták ilyenkor, ez volt kétszer, háromszor is, hogy vagy börtön, vagy 
pedig beáll közénk és akkor magának nagyon jó dolga lesz. De ha börtön, akkor előélet és 
akkor azt tudja, hogy az magának mit jelent. És mindig tudtam mondani, hogy nem. Nagy 
plébániát kap. Mondom mit kéne csinálnom? Azt mondja, az a mi dolgunk. Magának je-
lentést kell tennie egy-kép papról meg egy-két pártemberről. Aha, hát ezt nem – mondom. 
Én spicli nem leszek. Így dolgoztak. És most fölfedem az ő dolgaikat. És megfélemlítés, 
és olyan keményen, hogy csuda. Aztán végén mondtam már háromszor, abban az esetben 
háromszor próbálkoztak ott az utasellátónál, és akkor azt mondták, akkor most jöhet a 
börtön. De hál’Istennek nagyon rövid ideig, mert akkor jött a Casaroli először Magyaror-
szágra, mondták: piszok szerencséje van magának! Ki kell engednünk, mert hogy most 
nemzetközileg… Jóisten keze, ugye. De ez az alávalóság, aljasság, s az Úristen mindig 
adott erőt ahhoz, hogy nem érdekel, hát Oroszországban én már elég sok mindent megél-
tem, hát most már annál rosszabb nem lehet, ugye.  
 
A falukban, azokban a városokban, ahová elhelyeztek, mindenhol új világ, új élet, mond-
tam a kispapoknak is, hogy nincsen olyan, hogy nem lehet. Mindenhol igen is lehet tűzzel, 
szeretettel, meg hát valami szakmai képzettséggel összeszedni embereket. Mert benn – 
tetszik tudni – a személyiség centrumban ott van egy olyan picike kis sűrűségű, de nagyon 
ilyen mély sűrűségű, középpont, ami csak a Jóistené. Majd amikor pszichologizálunk, ak-
kor azt elmondom. Tehát: adj Uram nekem sok lelket! Egymás után nem tudom hány is-
kola, faluban, egyszerre tele, mindjárt hittanos lett mindenki. Oszt akkor Kerényit megint 
meneszteni kellett. Mentem a másik helyre. S aztán hát szegény püspök atyák ugye – itt 
most olyan bátor püspök atyák vannak mindketten -, őket nem éri a bántás, mert szegény 
érsek atya is ezt szenvedte, meg a másik érsek atya is, ugye, hogy ilyen figyelmeztetések 
voltak nekem. Azt mondja, hogy ha még egyszer… de a püspök mondta, a püspök is. 
Uram Jézus, hát mire jutottunk? Papság is hogy milyen nagy megpróbáltatás. Mert ha még 
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egyszer…meddig csinálod még? Mindig minket zaklatnak! Mondom vállalni köllene. Az 
életben is.  
 
Egy püspöki szó volt; akkor még kezdő pap voltam, s Pesten kezdtem, s utána az egész 
országot végigjártam, falukat. És akkor ugye kórház, mert akkor úgy került rám a kórház 
és akkor abból is millióknak a, vagyis hát sok száz és sok ezernek a tömege került hoz-
zám, hogy behivattak az onkológiára. A Krisztinába. Aztán akkor ott volt a beteg, de mel-
lette is volt egy beteg, mondom hát ez is haldokló, ennek is halhatatlan lelke van. Hát ezt 
is meg kell menteni! Legközelebb mentem, mondom, meglátogatom. A szomszéd szobá-
ban is volt súlyos, oda is bementem. Aztán így lett az, hogy nem tudom, összeszámolom, 
országban meg Pesten, valami 35 kórházban jártam rendszeresen, most csak 10-be tudok 
már járni, mert ugye heti annyi órám van - 30 -, vagy mennyi, de akkor össze köll hozni 
szépen, majd beszélem, hogy hogyan van ez, hogy a betegekkel hogyan tudom megértetni 
magam, és hogy tudom ott a Jóistent számukra megjeleníteni.  
 
Na, szóval akkor följelentettek ismételten. A városmajori klinikán is, meg az ontológián 
is. Aztán elmentem az Endrei püspök úrhoz - akkor ő speciális delegátus volt, ugye 
Mindszenty bíboros úrnak az akadályoztatása miatt, - és mondtam neki, hogy püspök atya, 
baj van! Mi a baj? Följelentenek már olyan sokszor a kórházakban, most hagyjam abba? 
A főpásztor: Atya! Csak a lőtt területről visszavonulni! De, csak amíg lövik! Köszönöm! 
S ebbe annyi kegyelmet sűrített belém a Jóisten, hogy aztán azóta akkor tényleg hát lövöl-
dözik minden, de hát szóval ilyet én… 
 
...gyarapodott és gyarapodik állandóan azoknak a száma, hogy minél több lelket adj ne-
kem Uram! Da mihi animes Domine! Elloptam Loyolai Szent Ignáctól. Őneki volt ez a 
jeligéje. De jó jelige, csakhogy a végén most már mosolyogva örülök a Jóistennek, hogy 
ma azért de stramm vagy! De komolyan! Még ezt a vasárnapi újságot is adja. Aztán 
mondják, hogy másfél millió hallgatója van? Vagy én nem is tudom mennyi. Hát ez cso-
dálatos! Hát ez a dióhéja annak, amiért idejöttem, hogy elmondjam, hogy milyen jó a Jóis-
ten és hogy törődik a nyájával és híveivel, csak hát mindig keresi azt, hogy na elmész? 
Segítesz nekem? Légyszíves! És valamennyien mi ennek a megszólítottjai vagyunk. Az-
zal, hogy eltetszettek jönni ide, az is jelzi, hogy partner az Úristenhez és akkor most 
mindegyikünknek a maga módján és a maga helyén még nagyszerűbben kell a lelkeket 
megszerezni, visszaszerezni azokból a szomorú helyzetekből, ahová kerülnek.  
 
Na akkor most nézzünk egy picit körül, hogy hogyan próbálok eligazodni a világban és mi 
az én világképem, és mi az, amit én továbbadok. Hát, ha ezt esetleg majd meg tetszenek 
vásárolgatni, meg ezt a beteg könyvet ugye az a Mondom néktek…;Megyek és meggyó-
gyítom c.- ez még meleg, most jelent meg, ez a betegekhez való közeledés. Ez pedig hát 
ugye a mindig az aktuális témákhoz próbál megközelítési próbálkozása. Akkor tetszenek 
látni, mennyiféle kérdés és mennyi probléma van az emberek lelkében. De most egy picit 
nem is elmélyedés, vagy elmélet, de azért mégis egy olyan megközelítés, hogy talán se-
gíthetünk egymáson, vagy én nem is tudom.  
 
 



 
8 

Tehát az első ugye, hogy a boldogság. Hogy az embereket boldoggá tegyük. Kiemeljük 
ebből az elkeseredettségből, és talpra állítsuk. Hát tetszik tudni igazából, nem az fogja 
meghozni a megújulást, hogy most nem tudom én fegyvert fogunk. Jézus sose fogott 
fegyvert. Aztán véresen…………hajt. Aztán ezzel megszerzi a világot. Majd hallani fog-
juk most vasárnap, hogy még azoknak is meg kell hajtani a fejüket előtte, akik átszúrták. 
Ez már Dániel jövendölés. Aztán ugyanígy a Filippiekhez írt levél és a többi. Mindenki-
nek meg kell hajtani a fejét előtte! Akkora erőtérrel rendelkezik. És nem kell sok; egy-két 
ilyen szerb ember, aztán az többet és minden embernél. Az Úristen a minőséggel dolgo-
zik, a mennyiséget ezek viszik. A kovász se sok. De ha nincs… 
 
Emlékszem ugye, mi Vas megyeiek vagyunk, aztán a nagymamáék ugye nagyon jó ízűen 
csinálták a kenyeret. Ők már… akkor én már Almásfüzitőn születtem, de hát az egész pe-
reputty onnan való. És akkor vasúti őr volt a nagypapa. Emlékszem egy alkalommal, hogy 
a nagymama mondja neki, hogy: Te apjuk – ugye hát így hívják egymást -, Te apjuk nem 
tudom mi van ezzel a kenyérrel. Szétfolyik nekem, most már kéne szakajtóznom, aztán a 
kemence meleg. Oszt az apjuk bejön, körülnéz, azt mondja: Te anyjuk, itt van a kovász e! 
Hát mért nem? Hát nem tetted bele! Aztán apjuk beletette a kovászt és a tészta mindjárt 
tudta, hogy hány kilós. Nem kellett sok, ennyi volt az egész abba a nagy lomha tésztába. 
Meghívtak valahova, s akkor a családhoz és hát valami nagyon finom ebéd készült. S 
kezdtük enni, s hát ízetlen volt, rettenetesen. Azt mondja a háziasszony, hogy nem sóta-
lan? Hát de nagyon! Aztán hogy, de hát hol a só? Egész délelőtt kerestem. Oszt kiderült, 
hogy a kisgyerek kivitte az udvarra, aztán játszottak a sótartóval. Akkor csak összeszedték 
a sót, és akkor csak ennyit kellett, s rögtön csodálatossá vált az a csoda, az az étel. Nem 
kell sok, így van. Jézus is kovászról beszél, mustármagról. De ha az romlott az a só, vagy 
azt a fényforrást ha véka alá rejtik, és nem a lángra, tartóra. Vége, sötétség. Tehát mi a 
boldogság? Két meghatározását tudom és ezt kell terjesztenünk. Az egyik Aquinói Szent 
Tamástól való így szól, azt mondja: „A meglévő értékeknek és személyeknek az elvesztés 
félelme nélküli birtoklása, és az a bizonyosság, hogy az értékeknek nem fogy ki az után-
pótlásuk és a személyek halhatatlanok.” Aquinói Szent Tamás. Csodálatos gondolkodó! 
Másik meghatározása: a boldogság titka a fejlődés. Ki a boldog ember? Teiarde Chardin 
ezt úgy mondja, „aki mindig megtudja hosszabbítani önmagát szellemileg is, művészetileg 
is, tehát tudásban, művészetben, szeretetben és transzcendenciával. Most erre megint ezt 
mondja, hogy mi az alapja ennek és mi a lehetősége, de mondjuk behúzódjunk a többi fej-
lődésképessége, mert hiszen soha nem elég szeretetből, szépből, jóból, ezek egyetemes ér-
tékek, vagyis mindenki számára adott értékek. Úgy ezeknek meg a törvények, hogy biztos 
hogy van tárgyuk. Tehát akkor nem lenne belénk oltva az egyetemes vágyak. Most akkor 
ez végtelen bennem, akkor végtelennek kell lenni ugye. Most győzi. Az. Az én gyönge 
fejlődésképességemet győzi? Az léttöbblet? Mert az kell. Persze mert így jár, végtelen. 
Tehát a boldogság lényege az, hogy én bele tudjak kapcsolódni, és másokat is be tudjak 
kapcsolni, abba az erőtér rendszerbe, amely a végtelenből is tud táplálkozni. S hogy éppen 
ez a tragédia, hogy az immanens világszemléletek, amelyek, amelyeket az ördög talál ki, 
és amelyekből ki kell törnünk és a fiataljainkat is segíteni kell, hogy ne engedjük, hogy le-
zárják mint egy változattal az egészet és hogy odaki ne menj immanens, itt maradj, itt 
mindenre megtalálod a választ a létre. Frászt találod meg. Az anyag méhében minden lét-
kérdésre válasz van. Azt persze. Följutol a magaslatra, ugye, akkor most már minden az 
enyém s akkor lenézek, s akkor úhú ott a semmi része, s ez az, amit nem bírnak elviselni 
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az emberek, nem bírnak már harcolni. Ugye erre is van egy jó kis esemény, hogy kórház-
ból, az emberke érszűkületféle, hogy így sántikálva ment, bottal. S azt mondja nekem, 
hogy régen volt ez a kommunista időknek az orgiájában és akkor ugye. Az mondja ne-
kem: - Mit haszontalankodik itt, menjen kapálni, dolgozzon! Mondom, hát ide figyeljen, 
hát nem csak az a munka. Mi baja? – Semmi köze hozzá! Ide figyeljen, az elvtársaim tö-
rődnek velem, azok látja törődnek velem, mert mikor magányos ember vagyok a szenem 
megérkezett, én most beteg vagyok, levitték a pincébe. És maga mit csinál? Az orvosok – 
érszűkületem van – meg fogják menteni a lábamat. Meggyógyítanak. És maga? - Nekem 
is van. - Na menjen innen. 
 
Hát szóval így volt. És akkor én mentem újra, meg újra, mert hát ugye három dolog – 
tessenek mindig nagyon figyelni. Hogyha az életben meg akarnak állni jól a püspökök a 
püspök helyén, plébános – pap, anya-apa, feleség-férj, valamennyien három dologra na-
gyon vigyázzunk, akkor tudunk igazán talpon maradni. Hogy soha nem szabad megsér-
tődni, az az érzékenység. Jaj, most engem, jaj! Egy csomóan ebbe őröli önmagát, ajná-
rozz. Csúnya szó önsebnyaló. De az! Tehát ez az első. Ne sértődj! A második pszicholó-
gus legyél, ez magyarul azt jelenti, úgy kell szemlélni az embereket, hogy megértően, 
hogy Istenem most ez miért ilyen hülye? Lehet, hogy front érzékeny, hogy meghalt vala-
kije netán, vagy hogy mit tudom én, hogy a személyiségében milyen zűrzavar van. S ak-
kor már mindjárt ugye nem úgy ellenfél, hanem megértem. Harmadik pedig a küldeté-
sünk, „vadócba rózsát oltani, hogy szebb legyen a föld.” Mécs Lászlónak a gyönyörű sora. 
Tehát gyógyítani. Gyógyítani az emberiséget, mert beteg a világ, nagy beteg. Hogy is van 
az a karácsonyi vers, azt mondja, hogy: „ rommá dőlt a Messiás háza, tanítsa erkölcsre, 
veszve. De hogy állattá süllyedjen kinek lelke volt, ó jaj nem lehet! Új Messiást küldj. Be-
teg a világ, nagy beteg.”  
 
Hát így van, kihívás. Na és akkor, jé megyek! De nem az, hogy pánikba esek! Tehát ez a 
három nagyon-nagyon fontos, hogy az ember ahhoz, hogy az ember mindig talpon tudjon 
maradni. Na most akkor folytatva, tehát a boldogság hirdetését és megjelenítését nekem 
kell először harmonikusnak lennem és kiemelkednem újra, meg újra a vegetációból. A ve-
getáció a kincs, hír, gyönyör. És az immanens világszemléletek ide akarják az embereket 
besorvasztani. Tetszik is, és igen nagy eredményeket értek el. Ez sem meglepetés, mert 
hát az Úr Jézus megmondta ugye, hogy, majd lenéz az Emberfia a földre talál-e hitet. 
Nagy elpártolások lesznek a hittől a világvége felé, egy jele a világvégének. Itt van, de ő 
sem esik kétségbe. A végén Ő dönt úgy is, mindjárt látni fogjuk, Ő győz. Könnyedén, de 
véresen. Tehát ugyanakkor, pedig mindenütt hirdetik az evangéliumot. Itt a másik nagydo-
log. Na most itt van ez a sokféle, hogy is mondják, mibe szorult féreg, fába szorult féreg, a 
mi nemzedékünk. Ezeket kell emelni szépen, de nem pánikszerűen, úgy se, de igen is 
megy. Rámegyünk? Nem baj. Szenvedünk? Az se baj. Annál jobb! Meg vagyok győződ-
ve, hogy az a szerb ember nagyon hozzájárult, hogy Milosevics már ott van Hagaban. Ta-
lán legjobban ő járult hozzá. És ha vannak ilyen drága áldozatok, tetszik tudni, azok meg 
tudják menteni a világot. Azt a nagy adósságtartalmat, vagy a nagy adósságtömeget, ami-
vel az emberiség tartozik a Jóistennek, azt a szerető lelkek tudják mindig kisebbé tenni. 
Mert viszik a keresztjeiket, mert fölveszik a keresztjüket. Óriási nagy kihívás. Tehát akkor 
kiemelkedni a vegetációból, aki nem emelkedik, és ott szorong, - ezt nagyon jó egy kicsit 
átelmélkedjük -, akkor abból szánalomra méltó nevetséges figura lesz. Ezek a függő em-
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berek. Most senkit nem akarok bántani, jó hogy senkinek nem ismerem a szokását. Úgy-
hogy ilyenkor el lehet mondani ugye, hogy hallottam sok orvos barátom lévén, de még ezt 
a TV is mondja, hogy hamarosan eljön a világra az idő, hogy a nikotin miatt, a dohányzás 
miatt lesz a legnagyobb a halandóság. Tehát a legtöbben emiatt halnak meg. Hát így van, 
tetszik tudni. Ez függő. Mert hogyan is? Annyira rászokik ugye, nem uralja a me-
zőnyt…mindig egy picit, mindig egy picit… és amikor egyszer már függője, akkor nyug-
talan ugye és akkor, jaj már rá kellene gyújtani. Ez már nem szabad ember és akkor na 
végre haaa…Így van az ital, így van a drog és a többi. Szóval az Úristen a nagy nevelő, ki 
kell emelni ebből a helyzetből. Na most ha ezt az embert úgy emelte ki – most még hadd 
folytassam, mert elmentem a fonaltól – aztán mindig gyöngébben voltunk a kórházban, 
mert nem ment, idejében ott voltam köztük, általában ezrével távozik a függő ember tet-
szik tudni – ez egy nyugati szó, ugye a……… 
 
………………. és akkor nem, ugye mindig laposan nézett rám. Már csak feküdt. Egyszer 
az orvos azt mondja nekem, hogy: - Te vajon ezzel az emberrel - ő nem tudta a konfliktu-
sunkat -, beszélj már vele, öngyilkos akar lenni, nem tudjuk megmenteni a lábát. De - 
mondom, igen mondom, most odamegyek hozzá, utolsó funkciója a lábának az lesz, hogy 
engem rúg meg. Sündörögtem még egy kicsit közelebb, közelebb onnan, hogy egyszer 
csak azt mondja a maga módján, azt mondja nekem, hogy: - Gyüjjön ide, üljön le! - Hát ez 
az ő stílusa. – Alighanem magának van igaza. – Halhatatlan egy ilyen tuskótul.- Azt 
mondja, ide figyeljen. - A barátaim, az elvtársaim levitték a szenet a pincébe, oszt azóta se 
jöttek a tájamra se. - Azt én gondoltam, mit is mondanának ugye. Mivel tudnák vigasztal-
ni? Hoznak neki egy kis…………Azt mondja, mondja tovább: - Csalódtam  a tudomány-
ban. És mondja, hogy maga még mindig itt van, maga még jár mindig a barátaim nem. 
Csalódtam a tudományban. Figyelj! Holnapután levágják a lábamat. Már az orvosok is! 
Azt mondja: - Figyeljen csak, - felemelte a támláját és abból ampullákat  vett elő –, ez mé-
reg. Én ezt megiszom. 
- Ne tegye már a kutyafáját neki! - Tud valamit mondani?  De már akkor majdnem őrjöng-
tem. Azután átöleltem és akkor beszéltem neki Jézusról. Van ám irgalmasság, van ám sze-
retet, van ám kiút, csak nem ám ennyi, és a többi. Az úgy sírt, és a végén elfogadta a 
szentségeket. De hát akkor már rájött, hogy azért nemcsak kapálni lehet, van azért más is. 
És nemcsak szenet lehet hordani a pincéből ugye. De mindent az orvos szaktudomány sem 
tud megoldani. Óriási dolgok, ezek olyan nagy kinyilatkoztatások. Ilyenkor a Jóisten rám 
mosolyog. Máskor meg ugye volt, aki hamutartóval akart megdobni, de jó hogy nem talált 
el dühében. Csak azért, mert hogy én pap vagyok. Ezeknek a lelkiismerete nagyon beteg. 
Mostan akkor ugye, ha ezek nagyon le szoktak meríteni, azokból az energiákból nagyon 
sokat levesznek, és akkor azt újra kell tölteni. S azt tanultam, hogy kb. 3 éve a Szentírás-
ból, mindig olvas az ember és egy mondat, ami akkor volt nekem misztikus kinyilatkozta-
tás – azt mondja: „amikor majd gyaláznak titeket az én nevemért, akkor Isten Lelke van 
fölöttetek.” Ez mindig olyan melegséggel tölt el, és úgy tudok neki örülni, hogy Uram 
kösz! Tehát ezek a vad emberek ugye. Ezeknél valami nincs rendben, valahol belül. Nem 
is őhozzá megyek.  
 
Erről is egy ilyen kis történet, hogy ordított, amikor megtudta, hogy pap vagyok, hát ez 
nincs magánál. Kérem, hallgasson már! Ordított, parázna szavak…Isten…mindent szidott, 
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rohadék, menjen innen, aztán a végére a többi férfi is, akik …aztán kimentek, de hát Iste-
nem………… 
Aztán kimentem, oszt mentem a többi szobába, hát borzasztó bántott, ugye, és akkor men-
tem a folyosó végéig és vissza kellett jönni és ugye a lépcsőházba. Istenem, csak ki ne jöj-
jön! Aztán kijött! Tessék! Várt már így. Na mondom, könyörülj rajtam, Uram! És akkor 
ott újra elkezdett kiabálni, de nem úgy, ahogy ott bent: - De értse meg, fél év alatt meghalt 
a feleségem, a fiam, meg a lányom, hát értse meg - és jött és a nyakamba borult. Aztán 
nem értettem, hogy most mi lesz. Tehát így vannak az emberek. Akkora egzisztenciális 
problémákat hordoznak! Kicsiben-nagyban.  
 
Elmeosztályokon ugyanez megy. Az is fölségterületem, az elmeosztály. Mondtam a kis-
papoknak, hogy még kulcsom is van oda. Akkor megyek be, amikor én akarom. De nem 
azért!...Úgy nevettek itt. Félelmetesek, azok akkora mély lelki problémákkal küzdenek, 
hogy elmondhatatlan és ugye föl…tehát az egyensúly és a harmónia megtör, és akkor ki-
jön a szorongás, depresszió, félelmek; félelmetes, borzalmas. És akkor ott ezek le kell ve-
zetni akkor, jön, jön  azzal a problémával és akkor ha a dédunokával találkozik, mit tudom 
én, nem tudja megoldani. Ez nagyon nagy kihívás és ezeket csak szeretni lehet, mást nem 
lehet. S azt megérzik. És viszem a gyerekeket, a diákjaimat, - két nagy stábunk is van – 
minden héten megyünk hozzájuk – zárt elmeosztály, öngyilkosok, és a krónikus, mert az 
öregek már nem kellenek, mikor már öreg. Oda besuvasztják őket ugye, és akkor vége. 
Aztán olyan árvák, alig látogatják őket. S mikor mi megyünk, akkor - hát ugye én magam 
sokat vagyok köztük, de a gyerekek is, ha jönnek…Hogy annak hogy örülnek. Tehát ak-
kor ott valami feloldódik a lelkükből, az a magány, értelmesen látják az életet, és mindig 
értelmessé kell tenni az életet nekünk is. És a szeretet oldja meg végül is ezeket. Lajos 
atya! Itt voltak a gyerekek! Hát én is velük voltam, mikor másoknál voltam. És azt mond-
ja: egy kislány fölém hajolt, rám mosolygott! És elmondtam neki, hogy mi fáj. És adott 
cukrot, meg puszit is nekem. Lajos atya! Mikor jönnek megint? Ezek koldulják a szerete-
tet! A megértő szó, mert ezek csalódtak, ezek belül szétszakadtak lelkileg. Tehát kilépek 
ugye…, az embereket, ezt a sok-sok embert, akiket a Jóisten küld hozzám. Mindenkinek 
megvan a maga területe. Ez most teszt is, hogy mindannyian próbáljuk, hogy bánunk az 
emberekkel. Akkor az első az, hogy valami módon az Isten felénk lehajoló szeretetét kell 
megmutatnunk neki. Itt is hoztam, hogy az Ige útjai. Hogy hogy jut el hozzánk a Jóisten. 
Azt mondja:” Az Ige öröktől fogva szól” – most ezt a szép régi magyar szót használom. 
Az Atya ölén. Diákoknak is tanítom, mert az Ige a Megváltó. És Őróla kell beszélnünk, de 
úgy, hogy az ízes legyen. Erre van két szép idézet, azt mondja: „Öröktől fogva szültelek.” 
– ez egy zsoltáridézet és a Jn 1-ben „Kezdetben volt az Ige” – ez a Fiú. „Az Ige Istennél 
volt és Isten volt az Ige.” Az Atyánál és én egy vagyunk. Akkor az Ige modelléről a Te-
remtéskor – az Isten saját képére teremtett bennünket – önmagát mintázza belénk, önma-
gát nézi a Fiúban. Akkor az Ige ígéretéről, miután mi elrontottuk jól a dolgot. Ez a bűn-
beesés után és az Ige testté lőn és bennünk és közöttünk lakik. Most mindannyian nézzük 
át, hogy ki nekem Krisztus? Ez a lényeg. Jézus is örökké kérdezgette: Mit tartanak, mit 
mondanak rólam? És ti kinek tartotok engem? És határozottan el kell mondani mindenhol 
és mindenkinek, ha megkérdezik, hogy mégis már megtaláltad? Senki sem volt olyan, aki-
ről már akkor beszéltek, amikor még meg sem született. De Jézus igen. És engem ez fo-
gott meg igazában és ez szorosan odafűzött Jézushoz. Mondta is, ha nem hiszitek, amiket 
mondok, olvassátok a régi írásokat. Rólam szólnak Jn 5. fejezet, tessék elolvasni, házi fel-
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adatnak adom, Jn 5, meg majd a Jn 14 is. Káprázat! És ha nem hiszitek…ja, még azt is 
mondta, hogy : „Mózest ti olyan nagyra tartjátok, hát Mózes rólam írt? És tényleg így van 
minden jövendölés – ott van Izajástól Mikeástól meg a többi mind a Megváltóról és Őróla 
nem mond semmit. Ki nekem Jézus? Tudod-e mondani, amit az a kacat – nem jó, hogy 
így beszélek róla, de most jól esik így mondanom – az a kivégzőosztagnak a parancsnoka, 
a százados, vagy ki volt, ugye ott végig kegyetlenkedik, és mit tudom én, miket káromko-
dik és a végén azt mondja, hogy jaj ez igazán az Isten Fia volt. Tudom-e mondani annyi 
sok minden után, ami…mindegyiknek sava, és ki tudok-e abból emelkedni? És ha ki tu-
dok, akkor győztem. De nem tudok elmenni, nem tudok őszintén magam szemébe nézni 
és nincs, nem megyek el gyónni soha, mert én nem gyónok, én nem áldozok, én jó keresz-
tény vagyok. Ott, amit felolvastam az elején. Az Istent én irányítom. Mondja, hogy jó ke-
resztény vagyok, mondja is egy nő. Ja, mondom, akkor esetleg megáldozna? Na azt már 
nem, ahhoz én már öreg vagyok! Milyen jó keresztény! Különben is haragba vagyok az 
Istennel. Mondom, mi baja? Meghalt a férjem. Inkább én haltam volna meg. Az is nem 
tudom, hogy rendelkezik. Ő az Istent parancsolja, ugye. S mondom nem baj az – abból a 
szempontból, hát majd találkozunk. Hát az örök élet. Maga azt hiszi? A jó keresztény. De 
hát így állunk. Ez csak teszt, most hogy tessenek egy kicsit körülnézni. És ha én a Jézust 
elfogadom, akkor mindig Ő, Jézus, Uram, hogy mondod Te? Hát igazoltad magad. Vagy a 
jelenben amit tettél, meg 2000 éve amiket tesz, olyan jeleket6 tesz, hogy az csodálatos. És 
akkor bizalommal. Ahogy a gyerek énekel. Hogy mondod, Uram? Soha ne tessenek meg-
sérülni lelkileg! Ugyan már, hagyjuk már, jujj! Na hagyjál, jaj, jól vagyok… A gyermeki 
lelkület. Apukám meghalt 12 éve, ugye, az utolsó szülőm volt és akkor, hogy na Uram, 
most… megkérdezem, mert nekem most aktuális az Ő szava. És akkor a Jn 14. Tessék ott 
van. És ott így van, azt mondja, hogy: „Ne nyugtalankodj! Higgyél az Istenben és bennem 
is. Atyám házában sok lakóhely van. Ha nem lenne, azt is megmondtam volna nektek. He-
lyet készítek apádnak is, meg majd neked is, aztán visszajövök, magamhoz veszlek tite-
ket” – a halál ez az Istennél, tetszik látni? Ő vesz magához, hogy azt úgy látom; majd a 
befejező akkordomban mondok erről. Hogy ti is ott legyetek, ahol én. Na most a végére 
mit csinál? Nem jött onnan vissza senki! Majd ha látom. Majd meglátjuk! A gyermekek 
életében, ja, kösz, jaj de jó! Személyesen él az evolúció, apukám él tovább, én is, jaj de 
nagyszerű!  
 
Természetesen szoktam elmondani aztán finoman úgy belekapcsolódva, hogy az ateisták-
nak is van halhatatlan lelke, mégha vicsorítva akkor is, mindenki halhatatlan csoda. Tehát 
micsoda távlat, teszt. Hogy tetszenek látni Jézussal? Tetszenek-e igazán hinni? Mindenki 
döntse el maga és akkor ki kell javítani, nem jó, na akkor légyszives! Mert ha nem, akkor 
te Istenebb  vagy az Istennél és kiváltod magadat, magaddal őt. Én jobban tudom! Na per-
sze. Hogy van örök élet? Hát nem megmondta? Ő mondta, Ő igazolta magát! Szoktam 
mondani betegeknek, hogy nem a Sztalinok támadtak föl, Jézus támadt föl. Ez történelem. 
Ezek hatnak azért, tetszik tudni, mert most már kezdik kicsit azért ellenszenvvel nézni 
Sztálint is. Meg ezek a kappadókkal. Tehát az a cél, hogy az embereket Jézushoz elvezetni 
sokféle módon, de elsősorban magunkat kell, aztán még volna itt, hogy hogyan jön hoz-
zám. Nahát itt a fejlődés, tetszik tudni, hogy a szentmisével hogy állunk. Ezt még röviden 
és akkor egy-két életpéldával befejezném. Annyi információ jut hozzánk, hogy ezekkel 
kell tudni bánni. Azt mondja a lélektan, hogy van ún. befogadó apparátus és van a véde-
kező apparátus. A befogadó apparátuson, azon minden bejön – ugye szem, fül érzék, stb. 
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– akkor a tudat alatt ott vannak az ősélmények, az ősmagatartásformák, akkletikus – 
ahogy ezt ők nevezik -, akkor ott vannak az ösztönök, ösztönnémák és ott van a centrum-
ban, amelyről beszéltem maga az Isten, aki előbb-utóbb eléri az embert. Most akkor ha én 
nem vigyázok és rossz az én védekező apparátusom és beengedek olyan információkat, 
amelyek rombolók – média van, micsoda képanyag, a sok erőszak, mennyi a sok erősza-
kos és kegyetlen ember. De mind ezt nézik. Hogy is volt az a statisztika, hogy a gyerek 11 
éves koráig valami 14.000 gyilkosságot lát. Ott ül, mint a vakegér és így néz. Mert az is 
minden vonatot megnéz, nagyapjától tanulta. Bátor fiam ez, mint a kecske, még az evést is 
abbahagyja. Ott ül az idétlen a TV előtt, akkor jön az a sok erotika s a többi, s akkor cso-
dálkozik azon, hogy belülről személyiség zavarai vannak és bocsánat a szóért, meghülyül, 
s akkor nem bír magával. Hát persze hogy nem bír magával, én se merném kireszkírozni 
magamat, mert hát egyszer csak nem áll meg ugye, nincs megállás a lejtőn lefelé. Itt nulla 
salus, el kell menekülni sokszor a dolgok elől, sokszor akkor szentelem meg magam, tehát 
mit engedek be. Úgyis bejön egy csomó dolog, de a lelkiismeret ott már ha egészséges – 
azt is nevelni kell – akkor az majd azt ottan kivetkőzi szépen. Tehát önnevelés. Milyen a 
belső világom? Van-e misztikám? Tudok-e Jézussal beszélgetni? Van-e csendem, mivel 
töltöm ki? Vagy pedig csak örökké mindig a külső ide rohanás? Azt mondta Freund Ta-
más – aki hallom már itt is volt, ugye az agybiológus -, hogy olyan sok információ éri az 
agyat, hogy ennek olyan reakciói vannak, hogy vagy depresszió lesz belőle, vagy pedig 
egyszerűen valami – hogy is mondják ilyen drogbetegség, tehát ilyen szellemi betegség. 
Menekül tőlük. Mert az sms, mert a mit tudom én mi ugye. Elfelejtettem itt is mondani, 
hogy ki kell kapcsolni, ugye ilyenkor előadásoknál a telefonokat, de nem csak erre hallot-
tam csak egyet, de templomnál már hallottam. Ugye, hogy prédikálok, és akkor: Ja, igen 
Lajos atya most prédikál……Az idétlen ökre! Hát most ez……Annyi sok információ, 
hogy az nem igaz….és akkor az ember ………, nem tudja mire gondoljon; örökké, mindig 
ideges, kapkod. Mert itt is rendet kell teremteni a személyiségünk világában, hogy a sze-
mélyiségünk is egészséges legyen. Na és akkor hát ezzel a befejezéssel, hogy a végén, 
hogy a Jóisten milyen csodálatos módon közelíti meg az embereket. 50 éve – sajnos már 
ennyi éve – nem látok meghalni Isten nélkül embereket, pedig százával látok haldoklót. 
Ugye hát ez nem hencegés, ugye, nekem kellemetlen nehézség, de muszáj csinálnom, 
hogy pl. egy héten 25 óra kb. betegek között. De ott csak pap vagyok. A transzcendencia 
megjelenik, mert ott mosolygok, beszélgetek mindenről, Fradiról, fociról, a Tokaji borról, 
mert azzal misézek, - férfiak -, de közben minden előjön, vallás, Isten, milyen vallású, 
mindent kérdeznek. Csodálatos dolog. Tehát ugye hogy annyi halandót látok és nincs aki 
Isten nélkül halna meg. Már a legmélyebb, a legbelsőbb…na itt felolvasok egy kis részle-
tet és akkor, még ami ebben a könyvben is benne van egy értekezés, ill. hát egy tanulmány 
a haldoklókról. Azt mondja, hogy: 84 éves amputált – ez a vasárnapi újság, ja ez most lesz 
majd vasárnap, előre közlöm – 84 éves amputált lábú vén csavargó sok gyűlölködés után 
egyszerűen mégis magához hívott. Megszeppenve elmondta: éjszakánként lázálmok za-
varnak és gyötörnek. Az immár 40 éve meghalt édesanyját látja. Kérges kezén a rózsafü-
zérrel. Most elbeszéli, hogy nagyon rossz f volt. Korhely és parázna éjszakák után hajnal-
tájt vergődött haza igen sokszor. De anyja mindig várta. A mosástól és szolgai munkától 
kérges kezén ott volt a rózsafüzér. Fiam érted imádkozom át az éjszakát. Értem ne imád-
kozzon! Tisztelendő Úr, mit tegyek? Aztán megmondtam neki: Átöleltem a kis kutyát, 
ugye és elfogadta a szentségeket. Megtért. A végén kimerte mondani könnyes szemekkel: 
De jó, hogy imádkozott értem akkor szegény jó édesanyám! 
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A háttérintézkedések micsoda káprázatosak! Amikor már majdnem semmit nem tudunk 
tenni, s akkor mégis tudunk cselekedni, a legtöbbet. Jézus mikor váltott meg bennünket? 
A nagy Takács mondja ezt, azt mondja: nem akkor, amikor csodát tett, nem akkor amikor 
halottat támasztott föl, nem akkor amikor még vitte a keresztjét, mert akkor még tudott va-
lamit tenni. Amikor meghalt. S amikor már semmit nem tudunk tenni, csak szeretni, akkor 
őbelőle lesz ez a drága anyuka, tetszik látni. Ez a Theiarde Charden ugye mondja, hogy 
nővér Párizsban, otthon járja Kínát, a világot, paleontológus, misztikus, jezsuita és akkor 
ír haza: Margit nővérem, te már évek óta mozdulatlanul az ágyban fekszel és néma csen-
des szenvedéseddel ténnyé alakítod át az élet legsötétebb árnyait. Mondd, a mi Urunknak, 
Istenünknek melyik a kedvesebb? Így írt neki.  
 
Van egy olyan beteg az egyik kórházban, aki 28 éve egy ágyban fekszik, és lélegeztető 
gépen lélegzik keresztül, szülésnél kapott valami olyan…-gyerek megvan, unokák, min-
den – ez annyit engesztel, minden kéthétben megyek abba a kórházba, akkor megáldozik, 
így örül akkor is és csodálatos! Ezek tartják fenn a világot. Na most ugye a Jóisten hogyan 
közelít – mondom ez ebbe is benne van meghatóan, csak pár sort olvasok föl belőle, ez is 
a Teológiának és 92-es számában jelent meg az arról szóló tanulmány, hogy haldoklás és 
halál valóban az élet kapuja? Ott a legutolsó ugye, a lélek sötét éjszakáján. 
 
Keresztes Szent Jánost idézem: „Az érzékek és a képzelőerő olyan képeket kapnak -, ami-
kor már az ember el tud vonatkoztatni -, amelyek minden földi dolgot fölülmúlnak. A 
természetfölötti megvilágosítás az értelmet olyan belátásokra emeli föl, amelyekre saját 
erejéből soha sem tehetne szert. A szívet pedig olyan vigasztalás tölti el, ami mellett a vi-
lág minden öröme és élvezete elhalványul. E mély igazságokat szemlélve a következő 
meglátások érlelődnek meg az élet és halál határ mezsgyéjén, immár 50 éve őrlődő lelki-
pásztor szívében:  

a) Ősi megállapítása a misztikusoknak, hogy a természetfelettinek boldogító szem-
lélése az érzékek sötétjében ragyoghat föl. 

b) Ezért szükséges az önkiüresítés, a tisztulás útja. Ezt a tisztulást a szemlélődésre 
meghívott lelkeknek maguknak kell megteremteniük hosszú aszketikus úton. Úr-
rá kell lenni az érzékeken, e világ ezen lehetőségén, még a megengedetteken is. 

c) Amikor aztán a lélek sötétben marad, kifosztva minden zavaró körülménytől, 
megjelenik a kereszt, az elmaradottság vigasztalva magában. S ekkor már nincs 
akadálya annak, hogy az Úr megjelenjék megvilágosító tisztaságával és kimond-
hatatlan békét adó, meleg szeretetével. 

d) Betegség esetén a tisztulást, vagyis e világ értékeinek megfosztását maga a szen-
vedés végzi el. Minden, ami eddig vigaszt jelentett – lelki egészség, szépség, táp-
lálék, látható, hallható javak lassan kicsúsznak az elérhetőség reményéből is. 
Szinte minden elérhetetlenné válik.”  

Szegény betegek ott vannak kifosztottan a sötét éjszakában, s ugye betegség bármelyik 
pillanatban, annyi mindent elveszít az ember, s akkor tudja vállalni.  
„Ekkor két eset lehetséges: vagy édesen, tisztán meghallja a beteg lelke mélyén már évek 
óta ott hordozott Urát, akit eddig talán csak hittel hallott, de meg nem tapasztalt, vagy el-
zárkózik előle.”  
Erre ajánlom elolvasni – erre már nincs idő- a Vigíliának 2003, tehát a szeptemberi száma. 
Tessék megvenni! 
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Félelmetes, hogy a Fila professzor Úr milyen nagyszerű dolgokra merészkedett a Második 
halál c. értekezés, úgy tűnik a Jézus a pokol tornácára leszáll és minden híveknél – és én 
ezt látom – és a pokol tornáca a kárhozottaknak a színtere már. A halál tudja, a halál egy 
folyamat. És ott a halál folyamatával iszonyú érdekes dolgok történnek. Nagyon ajánlom. 
„Naponta tíz ember, ötvenekben szemlélhetem az ismeretlen Jézust, aki olykor csak egy 
merev fejbólintásból, máskor egy kicsorduló könnycseppből tekint rám.”  
 
Ez úgy szokott történni ugye, hogy már ott haldoklik.  
 
- Tisztelendő Úr, oda már nem menjen! -Ez mindig megismétlődik.- Napok óta már nem 
reagál semmire.  
Dicsértessék a Jézus Krisztus! -Besurranok. 99%, az elmebetegek is kitisztulnak. Ezek 
olyan mély motívumokba illő kép. Ez lesz a centrum. És akkor – ahh. – Most vagy lát, 
akkor a feszületet odatartom, s akkor meg akarja csókolni, de csak így. Vagy egy meleg 
mosoly az arcán, vagy egy könnycsepp, itt.  
 
Minap is csövekkel tele, ahh, ahh…- Dicsértessék a Jézus Krisztus! Mindenkinek mon-
dom, a fül az utolsó, ami még működik - az orvosoktól tudom. Már minden, de az még 
halló. Hát nem szabad beszélnem, mert mindent tudnak, mindent hallanak.  
-Tisztelendő Úr, majd eltemeti? 
-Hallgasson már!  
Ugye ott kérdezik előtte.  
-Ugye haldoklik? 
-Jézus Máriám! S akkor egyszer csak itt egy kis könnycsepp megjelenik. Hát a szívem 
ilyenkor úgy örül. Istenem, de nagy vagy! Hát ilyen az Isten, tetszik látni. Mélységes, 
szépséges, szeretet, megközelít, minden embert üdvözíteni akar. Fog is. Mert ha majd föl-
emelkednek a földről, majd mindeneket magamhoz vonzok. Na most egy jókedvű dolog-
gal fejezem be, azért, hogy mert ez olya szép ám, és olyan mély, úgyhogy tessenek vi-
gasztalódni. Ez most már igazán a befejezés. 
 
Kórház, asszony szoba. 
-Hát Lajos atya, jaj de jó! Milyen vallású vagy? Egyik asszony azt mondja: -Én nem gyó-
nok.  
-Hát nem is akarnak gyónni, mondom. Mert nem azért járok. 
-15 éve nem gyóntam, nem is fogok! 
-Mondom, mi baja van? Papokkal van baja? 
-Azokkal. Aztán elmondja, hogy: Bementem egy öreg karmelita paphoz és képzelje mit 
mondott nekem. Meggyóntam, hogy én pénteken húst ettem. Erre azt mondja nekem, 
hogy: A marha se eszik húst, mégis milyen jól néz ki. 
Az egész szoba úgy nevetett. Kikelve magából. Szóltam neki: Látja – mondom- hát ez egy 
olyan tanítás, amit megjegyzett. Mondom, ha azt mondta volna, hogy Jézus szentséges 
szíve, meg a kegyelme, azt elfelejtette volna. Azt mondja: Tisztelendő Úr, már maga is? – 
azt mondja.  
Hát jó gyónást kívánok és papot mellé. 
 
-Esetleg kérdés, továbbvitele a gondolatoknak, már éjfél fele? 
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-Bátran, nagyon szívesen, tessenek gondolkodni. Mindaddig, amíg gondolkodnak, én azt 
gondolom, hogy másfél-két millió ember ugye hallgatja a vasárnapi újságot, benne atya is 
reggel 6 óra után. Félálomban vagyunk és rögtön felébredünk. 
-De én nem akkor ám, tetszik tudni. Pénteken du. fél 4-kor veszik. 
-Jó neked. 
-Szegény hívek! Tessék parancsolni! 
 
-Jó estét kívánok! Juhász Antal vagyok Zircről. Tisztelettel köszöntöm a Lajos atyát. Ak-
tív hallgatója vagyok a vasárnapi újságnak és mindig csodálkozom azon, hogy hogy tud 
beszélni és mindig új példával, mint ahogy most is. Én azt kérdezném Öntől atyám, hogy 
tekintettel arra, hogy nagyon súlyos állapotban van a nemzet és a haza, ugye. Hogy mi 
lesz a jövő? Mert sokáig már nem várhatunk. Tehát csodára nem várhatunk. 
 
-Jó kérdés! 
-Köszönöm. 
 
-De megmondom a jövő remek lesz. Csodálatos! Nem akkor erre hamar válaszolok. Egy 
teljesen szívemből szól,………atya, Túlárad a kegyelem c. művéből. Tessék meghallgat-
ni. Azt mondja: „Isten betörése a világ magvának és ott maradása számunkra megmagya-
rázhatatlan dolgot jelent. De. Mindig lesz a világon valami több, mint maga a világ. Min-
dig lesz a történelemben valami több, mint maga a történelem. Mindig lesz az emberben 
valami több, mint az ember. Ki tudta volna megjövendölni XXIII. János pápát, vagy a II. 
Vatikáni Zsinatot évszázadok második felében? Ez nem várt esemény volt, amely hírhalló 
változásokat eredményezett. Ki jósolta meg annak idején Einsteint, akinek elméletei meg-
ingatták a tudományt? Ki mer manapság politikai előrejelzésekbe bocsátkozni, vagy orvo-
siakba? Mi lesz az emberi szellem? Nagy mai hipotéziseket és legmagasabb fokú spekulá-
ciókat véres……. fölfedezése. Milyen arculata lesz a XXI. Század emberiségének? Csak 
ragaszkodó emberek, vagy bolondok akarják mindezt tudni és az ördögök, mert jósolják 
már 2000-re ezt még ugye………. írta a katasztrófák egész sötéten vívódó csokrát” – most 
is itt vagyunk – „méghozzá vallási deklarációval. Mert a világ maga a romlottságában 
megérdemli, hogy minél hamarabb elpusztuljon. – azt mondják ők. De mit tudunk mi er-
ről? Az ilyen tudás nem tudás arra, hogy Isten képes cserepekből építeni és régiből újat 
alkotni. A szenteket, prófétákat és lángelméket mindig új gondolatköre indítja. Pontosan 
olyan időbe születtek ők bele, amelyben a legkevésbé várja őket a világ, és amikor a leg-
nagyobb szükség van rájuk. És az Isteni szellem ezekben a kritikus időkben a legnagyobb 
felfedezésekre inspirálja őket. Hallgassuk csak újra mit …………. Krisztus? „Ne aggódja-
tok tehát a holnap miatt!” – Válasz. Aki hisz, annak a hegy is arrébb megy. Nem-
hogy…………… 
 
Tessék parancsolni! 
 
-Azt szeretném kérni, azzal kapcsolatban, hogy mi az, amit az ember átadott, ahova az Is-
ten engedte be és ha valamit átadott, mennyire adta át és miért van az, hogy érzésvilága 
nem tudatos. Az érzésvilágban az ember fél attól, hogy esetleg mit mutat neki az Isten 
önmagának….. 
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-Hát nem tudom, hogy aki jóakaratú és keresi az igazságot – boldogok aki éhezik és szom-
jazzák az igazságot, mert azok úgyis megkapják és megtalálják -,de ugye nagyon soknál 
tényleg, amit Jézus mondott a kereszten, hogy Atyám bocsáss meg neki, nem is tudják, 
mit cselekszenek. Tehát sokszor mi sem vagyunk tisztában a dolgokkal, de ha nem rosz-
szak, tehát jóakaratú emberek vagyunk, akkor nagyon jó. Mit is mondott az angyal a bet-
lehemi éjszakán, hogy békesség a jóakaratú embereknek. Bizony, bizony. Jóakaratú embe-
reknek! De hát ezt megőrizzük, akkor nem kell félni. Mindig azt mondtam, ne félj, ne félj, 
békesség veletek, békesség! Miért kételkedtél? Még mindig mit csinálsz? Nem szégyelled 
magad? Péternek is mondta, ugye. Tehát kb. ez a válasz arra, hogy nem kell félni. Az Úr-
isten aranyos nagyon. Elmegy az egy után, a 99-et is otthagyja. Elmegy érte azért, hogy 
megyek és meggyógyítom. Az a címe ennek a könyvnek is. Mert iszonyúan nagyon sze-
ret. S az irgalma nagyobb, mint – hogy is – mint az alkotása, vagy hogy szokták mondani. 
 
Igen? Még esetleg? Tessék! 
 
-Azt akarom kérdezni, hogy annak ellenére, hogy manapság a halál fogalmát nem igazán 
akarja elmondani az ember annak ellenére, hogy miért is fél igazából az ember a haláltól? 
 
-Mert ronda dolog és Jézus is félt tőle. Ez sajnos iszonyú, annyira nem természetes, hogy 
iszonyú, hogy iszonyodunk tőle. Atyám ments meg attól az órától! Felkiáltott a templom-
ban. De hiszen pont azért az óráért jöttem. Ott a Getsemani-kertben, ugye. Hogy ne kell-
jen kiinnom a szenvedés poharát. De azért a Te akaratod legyen. Szomorú az én lelkem 
mindhalálig. Szóval kutya dolog a halál. Azért kell imádkoznunk sokszor a jó halál ke-
gyelméért. Mert az egy „bacum et preciosum donum”, nagyon is értékes ajándék a jó halál 
kegyelme. 
 
-Sokan azt mondják, hogy a halálhoz vezető út a fájdalmas, maga a halál az már tulajdon-
képpen szép. Hát persze azért jóllehet…Voltak-e olyan élményei a betegei között, hogy 
tényleg a halálban voltak és visszajöttek és tudnak-e olyat, hogy valami áttekintésük volt, 
ami mondjuk a Reinsburgi Károly könyvében le van írva, ilyenekkel találkoztam. Én alig 
jártam kórházba hozzád képest, de néhány ilyen emberrel már találkoztam. 
 
-Na, ugye először is arra jöttem rá, hogy a halál olyan borzalmas, de csak akkor, amikor a 
másik halálát nézem. Én ezrével látok meghalni embereket és mindegyiknek sikerül és 
marha jól sikerül. Tetszik tudni azért, mert az Úristen még azt is ránk szabja. És mert én 
még nem tudom, hogy énnekem mit szab, de amikor benne leszek, akkor nekem az majd 
testhez álló lesz. Nem félek. Olyan érdekes. Úgy elnézem, hogy szegény ember, már 
semmilye nincs, aztán olyan boldog. De hát ugye, de arra vonatkozólag pedig ugyancsak 
van ebben arról is, hogy mi a véleményem – orvos kongresszuson voltam, és a Szent Ágo-
ta-i volt ott, meg többször hívtak már korábban is, nem tudom minek – és hozták ezt az 
Élet az élet után volt a címe, ugye hogy mennyi élmény volt, nekem is már meséltek 
ilyenről. És akkor én mondom ott az orvosoknak – ők ott tudományosan értekezünk erről 
– és mondom nekik, hogy én nem azért hiszem el az örök életet, mert hogy én azt nem tu-
dom elképzelni, hogy valaki átlép a jó klinikai halál ne, de ha a biológiai halál megtörté-
nik, akkor innen-oda, onnan-ide nem mehet be. Mekkora zillálboris, ugye. Hogy ez nem 
ment. 
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És akkor azt mondta nekem a Szent Ágota-i, hogy: atyám, - azt mondja – le vagy maradva 
a tudományban. Ők ezt annyira biztosra veszik, hogy onnan vannak ilyen tér üzenetek. Én 
csak ennyit tudok erről. 
 
További kérdés?  
 
Fog sikerülni meghalni, ez biztos és csak ugye mindig készen kell lenni. Azért ez fontos. 
-Még annyit hadd mondjak, aztán többet nem szólok, 
-Szóljál! 
-hogy Papp professzor úr, aki engem műtött a szívemmel, csak 
-Papp Lajos. 
-Papp Lajos, megerősíti azt, amit a Lajos atya mondott; azt mondta, hogy ateistát még 
nem műtöttem. 
-És egy munkás nekem azt mondta, a betegek között, - mert ott hőbörögtek a férfiak, mert 
aki messze van a haláltól, az hőbörög, tetszik tudni? De aki közel van, az már nem hőbö-
rög. És akkor azt mondja, hogy: Tisztelendő úr, ne legyen elkeseredve, zuhanó repülőben 
nincs már ateista. 
Bölcsesség, ugye. Népi bölcsesség. 
És ha egyszer Jézus meghalt értünk, Isteni vértanú, és fölvitte, mint zsákmányt a bűnein-
ket a fára, hát azt tetszik hinni, hogy kiejti a kezéből? Hát fityisz a sátánnak. Hogyne. 
Nem enged Ő abból, de azért kell, hogy partnerei legyünk sokan. 
-Lajos atya! Nagyon szépen köszönjük ezt a csodálatos estét, amit itt varázsolt a Hittudo-
mányi Főiskolán. Amikor augusztusban lekötöttük ezt az előadást, akkor megbeszéltük, 
hogy ő nem jön üres kézzel. Múlt héten, pénteken jelent meg – tényleg nagyon friss – 
Megyek és meggyógyítom kis könyvecske. Erről egy gondolatot:  
„Ha a testi orvosok kitűnő munkája kevés az emberi lét megválaszolásához és értelmessé 
tételéhez, íme itt vagyunk mi lelki orvosok. Értjük és tudjuk hivatásunkat. Megyünk, szol-
gálunk, és olyan életet hirdetünk, amit még a betegség, sőt a halál sem vehet el azoktól, 
akik jóakarattal az igazi életet keresik.” 
Hozott Lajos atya 100-100 darabot. Lehet itt belőle vásárolni, 550 és 520 Ft. 
-Ez 300! Az nem jó, ez 300. 
-Jó. 
-Protekció! 
-Bocsánat, nem egyeztünk meg. Kaptunk egy kis kedvezményt. Ha marad, akkor itt a 
könyves boltunkban lehet még esetleg holnap, vagy a jövő héten, akinek nem jutna, vagy 
nem hozott magával pénzt vásárolni. És itt pedig az asztalról, ill. a csomagokból venni ka-
rácsonyi ajándéknak nagyon-nagyon ajánlom. 
-Csak 300! 
-Köszönjük szépen, atya! 


